
Determinazione Settore 2 - Servizio 1 n. 565 del 13/03/2025

Pag. 1 di 5

SETTORE 2 - POLITICHE SOCIALI, WELFARE E SANITÀ - PUBBLICA
ISTRUZIONE, CULTURA, TURISMO E SPORT

SERVIZIO 1

DETERMINAZIONE N° 565 DEL 13/03/2025
PROPOSTA N. 597 DEL 13/03/2025

Il giorno tredici del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 2 - SERVIZIO 1

Vista la proposta istruita da Dott.ssa Carmen Cortese

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA - LEGGE N° 431 DEL 09 DICEMBRE 1998,
ART. 11 E S.M.I. FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO ALLE ABITAZIONI
IN LOCAZIONE CONTRIBUTO PER L’ANNO 2024 - FONDO E COMPETENZA ANNO 2025.



Determinazione Settore 2 - Servizio 1 n. 565 del 13/03/2025

Pag. 2 di 5

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" e
ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 in data 15/11/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21/12/2024, esecutiva, con la quale è stata approvata la nota
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2025-2027 (art. 170, comma 1, del
d.lgs. n. 267/2000);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 100 in data 21/12/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011);

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 in data 14/01/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano esecutivo di gestione 2025/2027, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesaa;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 in data 27/02/2025, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025–2027 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno
2021, n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022,
n. 132;

Visto il decreto del Sindaco n. 31 del 31/10/2024, con il quale sono stati conferiti/modificati gli incarichi
dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n. 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n. 190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;



Determinazione Settore 2 - Servizio 1 n. 565 del 13/03/2025

Pag. 3 di 5

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 206 del 27 marzo 2006 ad oggetto “Legge n. 431 del 9

dicembre 1999, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni. Fondo Nazionale per il sostegno

all'accesso alle abitazioni in locazione. Approvazione bando per l'assegnazione del contributo.”

Vista la Determinazione Dirigenziale n. ° 2778 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato lo schema

del presente avviso;

PRECISATO che di conseguenza, limitatamente all'anno 2024, l'avviso è rivolto a due tipologie di
destinatari:

· “TIPOLOGIA A. contributo ordinario;

· “TIPOLOGIA B. Soggetti percettori di reddito di cittadinanza (comma 6, art. 1 del DM

13/07/2022) - I contributi di che trattasi (ordinari e per perdita reddito IRPEF) non sono

cumulabili con la quota destinata all'affitto del cd. reddito di cittadinanza di cui al decreto-legge

28 gennaio 2019, n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, e s.m.i.,

come stabilito dall'articolo 1, comma 5, del decreto ministeriale 12 agosto 2020. Pertanto il

Comune, successivamente alla erogazione dei contributi, comunicherà all'INPS la lista dei

beneficiari, ai fini della compensazione sul reddito di cittadinanza per la quota destinata

all'affitto.

RILEVATO CHE, con determinazione N°2778 DEL 19/12/2024 si è proceduto con l'approvazione dello

schema di avviso pubblico e relativi allegati per la concessione di contributi ad integrazione dei canoni di

locazione anno 2024 legge n. 431 del 9 dicembre 1999, art. 11 e successive modificazioni ed integrazioni

fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione contributi per l'anno 2024 fondo e

competenza anno 2025;

DATO ATTO CHE l'ufficio, con apposita determina di nomina di commissione n. 296 DEL 11/02/2025,

ha provveduto ad esaminare le istanze pervenute ed a condurre la relativa istruttoria predisponendo la

graduatoria provvisoria che si allega alla presente quale ALLEGATO A;

RITENUTO per le suddette motivazioni di approvare la graduatoria provvisoria (ALLEGATO A)

allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO CHE, in applicazione di quanto previsto dall'art. 10 bis della legge 241/1990 e

ss.mm.ii. – i soggetti esclusi, nel rispetto della vigente normativa sul procedimento amministrativo,

possono inviare integrazioni documentali (memorie e documentazione) al fine di superare i rilevati motivi

ostativi all'accoglimento della domanda, entro 6 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria

sul sito istituzionale dell'Ente tramite pec all'indirizzo protocollocomunevibo@pec.it o personalmentoe

presso l'ufficio Protocollo del Comune di Vibo Valentia;

CONSIDERATO CHE il presente atto non comporta impegno di spesa e solo con successivo atto

dirigenziale si procederà alla liquidazione dei contributi economici agli aventi titolo;

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

DETERMINA

mailto:protocollocomnevibo@pec.it


Determinazione Settore 2 - Servizio 1 n. 565 del 13/03/2025

Pag. 4 di 5

DI APPROVARE, la graduatoria provvisoria dei beneficiari idonei alla concessione di contributi ad

integrazione dei canoni di locazione 2024, legge n. 431 del 9 dicembre 1999, art. 11 e successive

modificazioni ed integrazioni fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni in locazione

contributi per l'anno 2024 fondo e competenza anno 2025 come da “ALLEGATO A” facente parte

integrante e sostanziale della presente;

DI FISSARE entro il sesto giorno, a far data dalla pubblicazione del presente atto, il termine per la

ricezione delle osservazioni avverso i motivi ostativi all'accoglimento delle istanze “Non ammesse” per

carenza o incompletezza delle dichiarazioni e della documentazione prodotta;

DI DARE ATTO che all'esito della valutazione delle eventuali richieste di riesame e di integrazione

documentale, si provvederà con successivo provvedimento amministrativo all'approvazione della

graduatoria definitiva e alla erogazione dei contributi assegnati ai beneficiari solo dopo la liquidazione

delle risorse da parte della Regione Calabria al Comune di Vibo Valentia;

DI DARE ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012,

che non sussistono di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del

presente procedimento;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento per la pubblicazione, ai sensi dell'art.23, comma 1b,

D.lgs. 33/2013, nella sezione Amministrazione trasparente del sito internet dell'Ente.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Servizio 1

Dott.ssa Carla Montesanti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 2 - Servizio 1 n. 565 del 13/03/2025

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 2 - Servizio 1

Dott.ssa Carla Montesanti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaDeterminaGenerica1
	Estratto_PropostaDeterminaGenerica



